- 1 -

平成17年９月６日

各 位

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都文京区後楽一丁目４番14号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 西端 慶久

 （コード番号４７７６ 東証第二部）

問い合わせ先 取締役経営管理部長 細谷 賢由

 電話番号 ０３－５８０５－９０３５（代表）

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向を踏まえ、平成17年６月７日に公表した平成18年１月期（平成17年２月１日～平成

18年１月31日）中間期の連結及び個別業績予想を下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。

また、平成17年８月２日にクロス・ヘッド株式会社を連結子会社化したことにより、新規連結子会社

の増加に伴う平成18年１月期連結業績予想を下記の通り修正いたします。

記

１．平成18年１月期中間個別業績予想数値の修正（平成17年２月１日～平成17年７月31日）
（単位：百万円、％）

 売 上 高 経 常 利 益 中 間 純 利 益

前 回 発 表 予 想  （A） １，５７７ ４１７ ２２３

今 回 修 正 予 想  （B） １，７２４ ５５８ ２８９

増 減 額 （B－A） １４６ １４１ ６５

増 減 率  （％） ９％ ３３％ ２９％

（ご参考）
前期（平成17年１月期中間）実績

１，４６２ １７６ ７５

２．平成18年１月期中間連結業績予想数値の修正（平成17年２月１日～平成17年７月31日）
（単位：百万円、％）

 売 上 高 経 常 利 益 中 間 純 利 益

前 回 発 表 予 想  （A） ２，０３０ ４０３ ２０９

今 回 修 正 予 想  （B） ２，２１６ ５５７ ２８３

増 減 額 （B－A） １８５ １５４ ７４

増 減 率  （％） ９％ ３８％ ３５％

（ご参考）
前期（平成17年１月期中間）実績

１，４７６ ２６２ １２２

- 2 -

３．平成18年１月期連結業績予想数値の修正（平成17年２月１日～平成18年１月31日）

（単位：百万円、％）

 売 上 高 経 常 利 益 当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想  （A） ５，０００ ６２６ ３１７

今 回 修 正 予 想  （B） ５，９００ ７７４ ３２５

増 減 額 （B－A） ９００ １４８ ７

増 減 率  （％） １８％ ２３％ ２％

（ご参考）
前 期 （ 平 成 17年 １ 月 期 ） 実 績

２，９２３ ５２４ ３０９

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期） 3,320円75銭

４．修正の理由

（中間業績予想の修正）

当中間期において、売上高が予想を約９％上回ったこと等により中間期の経常利益及び中間純利益が

予想を上回る見込みとなりました。

当中間期における売上高の主な増加要因は、ソフトウエア事業の主力製品「サイボウズ Office 6」及

び「サイボウズ ガルーン」の売上増によるものであります。

当中間期におきましては、「サイボウズ Office 6」の新規販売が予想を約10％上回る結果となりまし

た。年間継続サービスは、前期比約50％増と引き続き順調に推移し、今期の戦略の一つである「継続モ

デル」を具現化しつつあります。また「サイボウズ Office 6」の新規売上増に伴い、「サイボウズ

ワークフロー 6」等のオプション製品の売上高も予想を上回りました。

また、当中間期における「サイボウズ ガルーン」の新規売上高は、予想を約10％上回りました。ユー

ザー単価はほぼ予想通りの結果となりましたが、導入ユーザー数が予想を上回り、継続サービスライセ

ンスの売上高と合わせたガルーン全体の売上高は予想を約14％上回りました。これは代理店の販売サ

ポート体制が確立されてきたことによるものと考えております。

また、連結の中間期の業績予想は前述しましたとおり、当社の売上高が予想を約９％上回ったこと及

び、６月より連結を開始した株式会社インフォニックスの主力事業である通信サービス事業が予想比

11％増と好調だったことが主な要因であり、連結調整勘定を勘案の結果、売上高、経常利益および中間

純利益とも予想を上回る見込みとなりました。

（連結業績予想の修正）

当年８月２日にクロス・ヘッド株式会社の株式を取得したことにより、クロス・ヘッド株式会社は当

社の連結子会社となり、当第３四半期連結会計期間から連結業績に加わります。クロス・ヘッド株式会

社の業績は売上が687百万円、経常利益が58百万円を見込んでおります。

（注）上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき当社において判断したものであ

ります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性が

ありますので、この業績予想に全面的に依拠して投資等の判断を行うことはお差し控えください。

以 上